
Výběr z literatury
Účelem zde podávané bibliografické informace není v žádném případě podat vyčerpá
vající přehled historické produkce, pojednávající o sv. Vojtěchu, českém státě a evrop
ském dění od konce 9. do počátku 11. století. Autor také nehodlá omračovat čtenáře 
svou sečtělostí ani schopností listovat specializovanými bibliografiemi. Tento oddíl je 
určen čtenářům, kteří si chtějí ověřit tvrzení v této knize obsažená nebo hlouběji 
proniknout do některého z problémů (a takové jsou vlastně všechny), které byly pouze 
naznačeny, či dokonce nebyly vůbec zmíněny. Protože tento výběr má posloužit přede
vším laickému čtenáři, omezil jsem jej na historickou produkci běžně dostupnou, tedy 
práce vydané v nejnovější době a česky psanou.

Marie Bláhová (ed.), Kroniky doby Karla IV, Praha 1987, Pulkavova kronika na s. 272-438.

Marie Bláhová - Zdeněk Fiala (ed.), Pokračovatelé Kosmovi, Praha 1974. Zde otištěna: Kronika Mnicha sázavského, 
Pokračování Kosmovy kroniky podle kapitulního rukopisu G5, Letopis Kanovníka vyšehradského, a tzv. Druhé pokra
čování Kosmovy kroniky.

Marie Bláhová - Zdeněk Fiala (ed.), Kosmova Kronika česká, Praha 1975.

Ivan Borkovský, Pražský hrad v době přemyslovských knížat, Praha 1969.

Ivan Borkovský, Svatojiřská bazilika a klášter na Pražském hradě, Praha 1975.

František Cách, Nejstarší české mince I., České denáry do mincovní reformy Břetislava I., Praha 1970.

Zdeněk Fiala, Přemyslovské Čechy, Praha 1974 (druhé vydání).

Zdeněk Fiala, Vztah českého státu k německé říši do počátku 13. století, Sborník historický, roč. 6, 1959, s. 23-95.

Jarmila Hásková, Slavníkovské mincování, Libice nad Cidlinou 1976.

Rudolf Holinka, Svatý Vojtěch, Brno 1947.

Václav Chaloupecký, Svatý Vojtěch, in: Tvůrcové dějin II., s. 112-120, Praha 1934.

Ilustrované české dějiny I., Jiří Sláma-Vladimír Vavhnek, Slovanské osídlení českých zemí; Velkomoravská říše, Praha 1996.

Ilustrované české dějiny II., Rostislav Nový, Český stát v 10. - 12. století, Praha 1996.

Jan Janák - Zdeňka Hledíková, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha, 1989.

Jaroslav Kadlec, Přehled českých církevních dějin I. - II., Praha 1991.

Oldřich Králík, Filiace vojtěšských legend, Praha 1971.

František Krásí - Jan Ježek, Sv. Vojtěch, druhý biskup pražský, jeho klášter i úcta u lidu, Praha 1898.

Barbara Krzemieňska, Břetislav I., Praha 1986.

Jaroslav Ludvíkovský, Kristiánova legenda Život a umučení svátého Václava a jeho báby svaté Ludmily, Praha 1978.

Antonín Macháček, O využití slohových znaků k posouzení stáří Kostelce sv. Jiří, in: Milénium kostela sv. Jiří v Doubravce 
v Plzni 992 - 1992, Plzeň, 1992, s. 50-93.

Anežka Merhautová - Dušan Třeštík, Románské umění v Čechách a na Moravě, Praha 1983.

Milénium břevnovského kláštera (993-1993). Sborník statí o jeho významu a postavení v českých dějinách. Praha 1993.
Zde zvláště stati: Rudolf Turek, Otázka prvého sídla břevnovského konventu, s. 9-12; Jiří Pražák, Privilegium pervetustum 
Boleslai, s. 13-24; Josef Žemlička, K hodnověrnosti listiny Jana XV. pro klášter v Břevnově (31.V. 993), s. 25-39; Zdeněk 

Dragoun - Anežka Merhautová - Petr Sommer, Stavební podoba břevnovského kláštera ve středověku, s. 67-137; Marie 
Bláhová, Historia fundationis monasterii Brevnoviensis, s. 147-162.

Rostislav Nový, Svatý Vojtěch - první Evropan, Dějiny a současnost, roč. 13, 1991, č. 4, s. 10-15.

Rostislav Nový, K zakládací listině pražského biskupství, in: Traditio et Cultus. Miscellanea Historica Bohemica. Miloslao 
Vlk archiepiscopo Pragensi ab eius collegis amicisque ad annum sexagesimum dedicata, s. 13-19, Praha 1993.

Rostislav Nový, Střední Evropa a počátky české státnosti, Dějiny a současnost, roč. 15, 1993, č. 5, s. 10-16.

Rostislav Nový - Jiří Sláma - Jana Zachová, Slavníkovci ve středověkém písemnictví, Praha 1987.

99



Antonín Podlaha - Eduard Šittler, Album Svatovojtěšské (Památky úcty vzdávané sv. patronům národa českoslovanského 

II), Praha 1897.

Richard Pražák - Dagmar Bartoňková - Jana Nechutová, Legendy a kroniky koruny uherské, Praha 1988.

Václav Ryneš, Mlada Přemyslovna, Praha 1944.

Jiří Sláma, K počátkům hradské organizace v Čechách, in: Typologie raně feudálních slovanských států, Praha 1987, s. 

175-190.

Jiří Sláma, Střední Čechy v raném středověku, díl 2, Hradiště, příspěvky к jejich dějinám a významu, Praha 1986.

Jiří Sláma, Slavníkovci - významná či okrajová záležitost českých dějin 10. století?, Archeologické rozhledy, roč. 47, 
1995, s. 182-224.

Jiří Sláma - Petr Charvát, Vyvraždění Slavníkovců, Praha 1992.

Petr Sommer, Řezno a raně středověký Břevnov, Český časopis historický, roč. 93,1995, s. 25-36.

Pavel Spunar (ed.), Kultura středověku, Praha 1995. Pro naše téma zvláště stati: Jiří Rajmund Tretera, Církev a řeholní 
řády, s. 43-64; Pavel Spunar, Středověké školství a knihovny, s. 77-97.

Tisíc let benediktinského kláštera, Katalog, Praha 1993.

Tisíc let pražského biskupství, Praha 1973.

Dušan Třeštík, Kosmova kronika. Studie к počátkům českého dějepisectví a politického myšlení, Praha 1968.

Dušan Třeštík, Deset tezí o Kristiánově legendě, Folia historica Bohemica, roč. 2, 1980, s. 7-38.

Dušan Třeštík, Počátky Přemyslovců, Praha 1981.

Dušan Třeštík, Počátky Prahy a českého státu, Folia historica Bohemica, roč. 5, 1983, s. 7-37.

Dušan Třeštík, Pád Velké Moravy, in: Typologie raně feudálních slovanských států, Praha 1987, s. 27-76.

Dušan Třeštík, České kmeny. Historie a skutečnost jedné koncepce, Studia Mediaevalia Pragensia, roč. 1, Praha 1988, 

s. 129-143.

Dušan Třeštík, Vražda kněžny Ludmily, Dějiny a současnost, roč. 12, 1990, č. 2, s. 6-11.

Dušan Třeštík, Kníže svátý Václav. Legendy a skutečnost, Dějiny a současnost, roč. 12, 1990, č. 3, s. 6-13.

Dušan Třeštík, Cesta Ibrahima ibn Jakuba do Prahy v roce 966, Dějiny a současnost, roč. 14, 1992, č. 2, s. 9-13.

Dušan Třeštík, Křest českých knížat roku 845 a christianizace Slovanů, Český časopis historický, roč. 92,1994, s. 423-459.

Rudolf Turek, Čechy v raném středověku, Praha 1982.

Rudolf Turek, Slavníkovci a jejich panství, Hradec Králové 1982.

Rudolf Turek, Počátky české vzdělanosti, Praha 1988.

Milada Vilímková - Pavel Preiss, Ve znamení břevna a růží. Historický, kulturní a umělecký odkaz benediktinského 
opatství v Břevnově, Praha 1989, zde kapitola Rehole svátého Benedikta, s. 15-28.

Josef Žemlička, Те ducem, te iudicem, te rectorem (Sněmovní shromáždění v časně středověkých Čechách - kontinuita 
či diskontinuita?), Český časopis historický, roč. 91, 1993, s. 369-384.

Josef Žemlička, Expanze, krize a obnova Čech v letech 935 - 1055 (K systémovým proměnám raných států ve střední 
Evropě), Český časopis historický, roč. 93, 1995, s. 205-222.

100


